A4サイズ：１ページ

令和 5年 6月 2日

報道機関 各位

名古屋市立大学 山の畑事務室

事務長 井上 誠

電話：052-872-5701

個人メールアドレスの流出について

 名古屋市立大学において、個人メールアドレスが流出する事案が発生しまし

たので、下記のとおりご報告します。

記

１ 流出した個人メールアドレス

令和５年度前期授業公開受講者５名分

２ 経緯

(1) 令和５年５月 29日 23時 42分

人間文化研究科の教員が令和５年度前期授業公開受講者５名に向けて

休講の案内をメールにて送信した際、全員の個人メールアドレスを BCC欄

ではなく宛先欄に入力して一斉送信したため、受講者の間で個人メールア

ドレスの閲覧が可能となった。

(2) 令和５年５月 30日８時 45分頃

メールで一斉送信した際のCC欄に山の畑事務室担当者が含まれており、

担当者が出勤してメールを確認したところで受講者の個人メールアドレ

スが分かる形で送られていたことに気づいた。

３ 流出後の対応

令和５年５月 30日９時 45分頃、事務室より受講者全員へ謝罪し、個人メー

ルアドレスが入ったメールの削除を依頼した。また被害があった場合は連絡い

ただくことをお伝えした。さらに５月 31 日 17 時 45 分頃、担当教員より受講

者全員へ改めて謝罪した。その後、受講者より、被害報告はない。

４ 再発防止策

(1) 複数の受講者に対しメールの一斉送信を行う際には、電子メールアドレ

スが正しく入力されていることに加え、BCC欄を使用していることを複数回

又は複数人で確認することを徹底する。

(2) 再度、教職員を対象として個人情報保護の重要性に関して研修等も活用

して、意識の向上及び周知徹底を図る。